

BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
AL 31 DE ENERO DEL 2017  
VALOR EN RD\$

	ENERO 2017	DICIEMBRE 2016	VARIACION
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Fondos Disponibles</b>			
Caja	205,590,975	249,706,957	(44,115,983)
Banco Central	1,974,990,721	1,909,296,454	65,694,267
Bancos del país	18,295,332	252,617,556	(234,322,225)
Bancos del extranjero	509,199,887	605,161,648	(95,961,761)
Otras disponibilidades	70,655,230	57,409,798	13,245,431
<b>Subtotal</b>	<b>2,778,732,144</b>	<b>3,074,192,414</b>	<b>(295,460,270)</b>
<b>Inversiones</b>			
Mantenidas hasta el vencimiento	2,847,484	2,836,423	11,061
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	1,121,880,921	978,377,870	143,503,051
Rendimiento por cobrar	16,134,274	27,916,391	(11,782,117)
Provisión para inversiones	(1,995,209)	(1,987,916)	(7,294)
<b>Subtotal</b>	<b>1,138,867,471</b>	<b>1,007,142,769</b>	<b>131,724,702</b>
<b>Cartera de Crédito</b>			
Vigente	8,296,291,915	8,052,190,404	244,101,511
Reestructurada	79,479,131	79,172,069	307,061
Vencida	36,301,245	32,176,104	4,125,142
Cobranza Judicial	43,855,637	54,663,719	(10,808,082)
Rendimientos por cobrar	77,066,316	64,177,628	12,888,688
Provisiones para créditos	(121,507,347)	(128,260,685)	6,753,338
<b>Subtotal</b>	<b>8,411,486,898</b>	<b>8,154,119,239</b>	<b>257,367,658</b>
<b>Cuentas por cobrar</b>			
Cuentas por cobrar	59,791,362	52,850,001	6,941,361
Rendimientos por cobrar	34,989	28,040	6,949
<b>Subtotal</b>	<b>59,826,351</b>	<b>52,878,041</b>	<b>6,948,310</b>
<b>Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos</b>			
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	249,122,361	244,531,887	4,590,474
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(165,085,177)	(160,965,656)	(4,119,522)
<b>Subtotal</b>	<b>84,037,183</b>	<b>83,566,231</b>	<b>470,952</b>
<b>Inversiones en Acciones</b>			
Inversiones en Acciones	15,016,115	14,985,408	30,707
Provisión por inversiones en acciones	(582,521)	(582,214)	(307)
<b>Subtotal</b>	<b>14,433,595</b>	<b>14,403,195</b>	<b>30,400</b>
<b>Propiedad, Muebles y Equipos</b>			
Propiedad, Muebles y Equipos	413,164,106	419,899,836	(6,735,730)
Depreciación acumulada	(143,004,646)	(147,287,603)	4,282,957
<b>Subtotal</b>	<b>270,159,459</b>	<b>272,612,232</b>	<b>(2,452,773)</b>
<b>Otros Activos</b>			
Cargos diferidos	142,096,230	103,814,540	38,281,691
Intangibles	72,011,057	70,078,871	1,932,187
Activos diversos	34,346,588	41,123,957	(6,777,370)
Amortización acumulada	(62,490,822)	(62,166,544)	(324,277)
<b>Subtotal</b>	<b>185,963,054</b>	<b>152,850,824</b>	<b>33,112,230</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>12,943,506,155</b>	<b>12,811,764,945</b>	<b>131,741,210</b>
Cuentas Contingentes	2,293,224,351	2,202,075,978	91,148,373
Cuentas de Orden	29,190,456,637	29,118,517,099	71,939,537

BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
AL 31 DE ENERO DEL 2017  
VALOR EN RD\$

	ENERO 2017	DICIEMBRE 2016	VARIACION
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>			
<b>PASIVOS</b>			
<b>Obligaciones con el público</b>			
A la vista	697,560,948	656,134,967	41,425,980
De ahorro	1,710,946,344	1,697,160,679	13,785,666
A plazo	3,319,052,822	3,338,147,028	(19,094,207)
Intereses por pagar	4,294,636	4,319,198	(24,562)
<b>Subtotal</b>	<b>5,731,854,750</b>	<b>5,695,761,872</b>	<b>36,092,878</b>
<b>Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior</b>			
De instituciones financieras del país	162,821,507	183,471,627	(20,650,120)
Intereses por pagar	26,494	26,392	102
<b>Subtotal</b>	<b>162,848,001</b>	<b>183,498,019</b>	<b>(20,650,018)</b>
<b>Fondos Tomados a Préstamo</b>			
Otros Financiamientos a mas de un a	5,257,194	5,505,040	(247,846)
<b>Subtotal</b>	<b>55,440,527</b>	<b>106,271,707</b>	<b>(50,831,180)</b>
<b>Valores en Circulación</b>			
Títulos y valores	5,627,230,562	5,493,987,372	133,243,189
Intereses por pagar	21,560,765	21,300,773	259,991
<b>Subtotal</b>	<b>5,648,791,326</b>	<b>5,515,288,146</b>	<b>133,503,181</b>
<b>Otros Pasivos</b>	<b>191,608,283</b>	<b>158,942,778</b>	<b>32,665,505</b>
<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<b>11,790,542,887</b>	<b>11,659,762,521</b>	<b>130,780,366</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Capital pagado	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00	-
Otras reservas patrimoniales	45,945,570.06	45,945,570.06	-
Superavit por revaluación	19,480,136.98	19,480,136.98	-
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	(2,226,319.55)	(2,006,436.73)	(219,882.82)
Utilidades por aplicar	88,642,252.21		
Resultado del ejercicio	1,121,628.00	88,583,153.89	(87,461,525.89)
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1,152,963,267.70</b>	<b>1,152,002,424.20</b>	<b>960,843.50</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>12,943,506,154.91</b>	<b>12,811,764,945.33</b>	<b>131,741,209.58</b>
Cuentas Contingentes	2,293,224,351.08	2,202,075,978.37	91,148,372.71
Cuentas de Orden	29,190,456,636.66	29,118,517,099.44	71,939,537.22

**ESTADO DE RESULTADOS**  
AL 31 DE ENERO DEL 2017  
VALOR EN RD\$

	ACUMULADO	ENERO 2017	DICIEMBRE 2016
<b>Ingresos financieros</b>			
Intereses y comisiones por crédito	89,833,323	89,833,323	88,958,503
Intereses por inversiones	7,594,642	7,594,642	7,578,090
Ganancias por inversiones	-	-	-
<b>Subtotal</b>	<b>97,427,965</b>	<b>97,427,965</b>	<b>96,536,593</b>
<b>Gastos financieros</b>			
Intereses por captaciones	51,120,734	51,120,734	50,568,266
Pérdidas por inversiones	458,917	458,917	418,106
Intereses y comisiones por financiamiento	866,613	866,613	783,246
<b>Subtotal</b>	<b>52,446,263</b>	<b>52,446,263</b>	<b>51,769,618</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>44,981,702</b>	<b>44,981,702</b>	<b>44,766,975</b>
Provisiones para cartera de créditos	-	-	-
Provisión para inversiones	-	-	-
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>44,981,702</b>	<b>44,981,702</b>	<b>44,766,975</b>
<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	<b>4,038,683</b>	<b>4,038,683</b>	<b>2,161,647</b>
<b>Otros ingresos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	13,464,475	13,464,475	17,660,661
Comisiones por cambio	3,807,527	3,807,527	7,521,213
Ingresos diversos	804,540	804,540	446,562
<b>Subtotal</b>	<b>18,076,541</b>	<b>18,076,541</b>	<b>25,628,437</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	5,416,677	5,416,677	3,218,962
Gastos diversos	1,924,495	1,924,495	3,821,229
<b>Subtotal</b>	<b>7,341,172</b>	<b>7,341,172</b>	<b>7,040,191</b>
<b>Gastos operativos</b>			
Sueldos y compensaciones al personal	27,428,069	27,428,069	29,780,771
<b>Servicios a terceros</b>	<b>5,486,276</b>	<b>5,486,276</b>	<b>8,296,178</b>
Depreciación y Amortizaciones	3,568,782	3,568,782	3,687,418
Otras provisiones	-	-	-
Otros gastos	19,674,065	19,674,065	17,381,346
<b>Subtotal</b>	<b>56,157,191</b>	<b>56,157,191</b>	<b>59,145,713</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>3,598,563</b>	<b>3,598,563</b>	<b>6,371,156</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>			
Otros ingresos	641,207	641,207	911,820
Otros gastos	3,118,142	3,118,142	5,032,274
<b>Subtotal</b>	<b>(2,476,935)</b>	<b>(2,476,935)</b>	<b>(4,120,454)</b>
<b>RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>1,121,628</b>	<b>1,121,628</b>	<b>2,250,702</b>
Impuesto sobre la renta	-	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1,121,628</b>	<b>1,121,628</b>	<b>2,250,702</b>

This document was created with Win2PDF available at <http://www.win2pdf.com>.  
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.  
This page will not be added after purchasing Win2PDF.